
SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

1/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Souhrnná teritoriální informace Mikronésie

Zpracováno a aktualizováno zastupitelským
úřadem ČR v Manile (Filipíny) ke dni 18.06.2009

Seznam kapitol souhrnné teritoriálné informace:

1. Základní informace o teritoriu
2. Vnitropolitická charakteristika
3. Zahraničně-politická orientace
4. Ekonomická charakteristika země
5. Finanční a daňový sektor
6. Zahraniční obchod země
7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR
8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží na trhu
9. Investiční klima
10. Očekávaný vývoj v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

2/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

1. Základní informace o teritoriu

1.1. Oficiální název státu
• Federativní státy Mikronésie
• Federated States of Micronesia
• Zkratka: FSM

1.2. Rozloha
Mikronésie je souostrovím 607 ostrovů v severní části Tichého oceánu nad rovníkem a zahrnuje
souostroví: Pohnpei (Ponape), Chuuk (Truk), Yap a Kosrae (Kosaie).
Pouze 65 ostrovů je obydlených.
Rozloha: 702 km2. Celková rozloha všech čtyř států, tvořících FSM včetně moře je asi 2 500 km2.

1.3. Počet obyvatel, hustota na km², podíl ekonomicky činného
obyvatelstva

• 115 000 (odhad na rok  2009)
• Hustota osídlení: 154 na km2

• Zaměstnání většiny obyvatel: 2/3 všeho obyvatelstva je ve státních službách
• Nezaměstnanost: 22 % (údaj z roku 2000)

1.4. Průměrný roční přírůstek obyvatelstva a jeho demografické
složení

• -0,238 % (odhad na rok 2009)
• složení populace:

• 35 % 0–14 let
• 62 % 15–64 let
• 3 % 65 let a více

Očekávaná délka života (r. 2009 - odhad) :

• muži 69 let, ženy 73 let

1.5. Národnostní složení
• Převážně – Mikronésané
• Menšinové skupiny – dvě menší polynéské entity

1.6. Náboženské složení
• 50% katolíci
• 47 % protestanti



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

3/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

1.7. Úřední jazyk a ostatní nejčastěji používané jazyky
• angličtina (používá se oficiálně i v běžném styku)
• další domorodé jazyky: Chukese, Pohnpeian, Yapese, Kosrean, Ulithian, Woleaian, Nukuoro,

Kapingamarangi

1.8. Administrativně správní členění země, hlavní město a další
velká města

• 4 státy: Chuuk, Kosrae, Pohnpei, Yap
• hlavní město: Palikir

1.9. Peněžní jednotka a její členění, používání jiných měn
• USD – americký dolar
• Používání cizích měn: používá se výhradně americký dolar (USD)

1.10. Státní svátky, obvyklá pracovní a prodejní doba
• 3. 11. je v Mikronésii státním svátkem a dnem volna, jedná se o „Den nezávislosti“, kterou FSM

získalo v roce 1986.

1.11. Místní zvyklosti důležité pro obchodní kontakty

Klimatické a pobytové podmínky

Klima v Mikronésii je tropické, stálé horko s malou proměnlivostí (mezi 26–28°C v noci a 31–34°C přes
den) a vysokou vlhkostí (kolem 90 % – podle ostrova). Celoročně se vyskytují silné deště zejména na
východních ostrovech.

Pro cestování se doporučuje lehké oblečení. Oblečení pro oficiální jednání je také neformální. Pro pobyt na
slunci je vhodné mít pokrývku hlavy a sluneční brýle.

Úřední hodiny a otvírací doba v obchodech jsou od 8 do 12 hodin a od 13 do 18 hodin v pracovní dny od
pondělí do pátku. Během víkendů jsou otevřené zejména potravinové supermarkety, zpravidla od 8:30 do
13 hod. Banky a vládní úřady jsou o víkendech zavřeny.

Hotely a rezorty (viz též webová stránka www.fm/hotels.htm ) :

Chuuk:
KURASSA HOTEL
tel. + 691 330 - 4415
fax + 691 330 4355

R.S. PLAZA
e-mail: rsplaza_xinn@hotmail.com
www.rsplaza.250x.com

TRUK BLUE LAGOON RESORT
e-mail: biresort@mail.fm
www.bluelagoondiveresort.com

Kosrae:
KOSRAE NAUTILUS RESORT:

http://www.fm/hotels.htm
mailto:rsplaza_xinn@hotmail.com
http://www.rsplaza.250x.com/
mailto:biresort@mail.fm
http://www.bluelagoondiveresort.com/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

4/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

e-mail: nautilus@mail.fm
www.kosraenautilus.com

KOSRAE PHOENIX HOTEL&RESORT:
e-mail: phxkosrae@mail.fm

Pohnpei:

The VILLAGE HOTEL

http://www.thevillagehotel.com/

HARBOUR VIEW HOTEL
tel. + 691 320 5244
fax + 691 320 5246

JOY HOTEL
e-mail Joy_Ponape@mail.fm

Yap:
E.S.A. BAYVIEW HOTEL
e-mail: esayap@mail.fm
www.yapesabayview.com

MANTA RAY BAY HOTEL
e-mail: yapdivers@mantaray.com
www.mataray.com

Národní bezpečnost

Bezpečnost a obrana země je plně zajištěna USA v souladu s dohodou o volném přidružení FSM k USA.
FSM nemá své ministerstvo národní obrany ani pravidelnou armádu.

Bezpečnost zajišťuje pouze polovojenská Námořní jednotka (paramilitary Maritime Wing), podléhající
oddělení námořní kontroly v rámci Úřadu generálního prokurátora (stav z r. 2003).

Cenová hladina

Roční inflace 3,5 % (stav z roku 2007).

Peněžní prostředky

Doporučuje do FSM přivézt výhradně USD, které jsou oficiální měnou Mikronésie. Platební a kreditní karty
jsou běžným platebním prostředkem, používají se typy EuroCard, American Express, Visa a další.

Telekomunikační služby a užití elektrospotřebičů

V Mikronésii existují moderní spolehlivé telekomunikační služby, zajišťující spojení s celým světem.
Televizní služby, fax a internet jsou zajišťovány v celé Mikronésii společností FSM Telecommunication
Corporation (FSMTC – webová stránka www.fm )

Časový rozdíl:

• GMT + 10 hod pro Yap a Chuuk,
• GMT + 11 pro Pohnpei a Kosrae.

Napětí elektrického proudu – standardní 110–220 V, 60 cyklů a americké přípojky.

mailto:nautilus@mail.fm
http://www.kosraenautilus.com/
mailto:phxkosrae@mail.fm
mailto:Joy_Ponape@mail.fm
mailto:esayap@mail.fm
http://www.yapesabayview.com/
mailto:yapdivers@mantaray.com
http://www.mataray.com/
http://www.fm/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

5/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Mentalita

Obyvatelé Mikronésie jsou všeobecně klidné povahy, jsou přátelští (i k cizincům), pohostinní a
komunikativní. Evropana může někdy překvapit pomalost jednání nebo reakce (např. v obchodě), která
však spíše odráží pomalejší životní rytmus.

Tisk

Nevychází zde pravidelný deník, novinové tituly jsou většinou týdeníky. K dostání je Pacific Daily News
vydávaný v Guamu.

1.12. Podmínky využívání místní zdravotní péče českými občany a
občany EU
Lékařská péče je na dobré úrovni. V zemi jsou soukromé kliniky. V každém státě je moderní hlavní
nemocnice.

1.13. Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria
S výjimkou občanů USA musejí mít všichni návštěvníci platné pasy. Vstupní víza se nevydávají. Všichni
návštěvníci musí počítat s tím, že na každém ostrově budou znovu vyplňovat vstupní formuláře pro celní
a imigrační účely.
Potvrzení o očkování se vyžaduje pouze v případě, že cestovatel přijíždí z rizikových oblastí. Rostliny
a zvířata se mohou dovážet na základě povolení, která se vydávají předem. Zvířata musí absolvovat
karanténu. Dovoz drog, nebezpečných látek a zbraní je přísně zakázán.
Letecká doprava na ostrovy a mezi ostrovy je zajišťována společností Continental Air Micronesia. Přímé
spoje jsou z Honolulu a Guamu. Pro vstup do FSM (kromě Yapu) je nutné mít americká víza, a to i
v případě, že se jedná o pouhý tranzit přes Hawai či Guam. Po posledních teroristických událostech
Američané požadují po všech cestujících opuštění tranzitního prostoru a návrat do něj přes imigrační
úředníky.
Poplatky při opuštění země jsou následující:
USD 10 z Pohnpei, USD 15 z Chuuk, USD 10 z Kosrae. Při odjezdu z Yap se nevybírá žádný odjezdový
poplatek.

1.14. Oblasti se zvýšeným rizikem pro cizince – vhodnost návštěvy
s ohledem na politickou či jinou situaci v zemi
V roce 2008 ani v letech předchozích nebyla žádná omezení pro vstup cizinců s ohledem na politickou
nebo jinou situaci v zemi.

Nicméně ZÚ ČR doporučuje cestovatelům z ČR, aby před zahájením cesty do Mikronésie konzultovali
svůj aktuální cestovní program po zemi přímo se ZÚ ČR Manila – nejlépe e-mailem na adresu
Manila@embassy.mzv.cz

1.15. Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu (včetně
generálních či honorárních konzulátů) – popis spojení z letiště a z
centra města
Embassy of the Czech Republic
30F, Rufino Pacific Tower
Ayala Avenue 6784
Makati, Metro Manila
The Philippines

mailto:Manila@embassy.mzv.cz


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

6/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Telefon: (0063-2) 811 11 55 - 56 a 58
Fax: (0063-2) 811 10 20
e-mail: manila@embassy.mzv.cz, Commerce_Manila@mzv.cz
Mobilní telefon - diplomatická služba/pohotovost: 0063 917 558 86 82

Stránky na internetu:

• www.mzv.cz/manila
• www.mfa.cz/manila

Organizační struktura ZÚ (k 1. 5. 2009)

• Ing. Jaroslav LUDVA - velvyslanec
• Jan Janda, MBA – zástupce velvyslance – politické záležitosti, OEÚ
• Mgr. Monika Kazdová -  3. tajemník - konzulární a kulturní záležitosti, rozvojová spolupráce,

přiakreditované země
• Pavel Čegan - hospodář
• Jan Vlček - konzulární referent
• Pavlína Vlčková - sekretářka
• Úřední hodiny : pondělí až čtvrtek 8,30 - 17,00 hod, pátek 8,30 - 14,30
• Konzulární hodiny: pondělí + středa + čtvrtek 9-12 hod.

1.16. Kontakty na zastoupení ostatních českých institucí (Česká
centra, CzechTrade, CzechInvest, CzechTourism)
V Mikronésii nejsou tyto instituce zastoupeny.

1.17. Praktická telefonní čísla v teritoriu (záchranka, dopravní
policie, požárníci, infolinky apod.)
FSM Visitors´ Board, FSM National Government
Tel. + 691 320 5133
Fax: + 691 320 3251
E-mail: fsminfo@visit-fsm.org
Počasí www.cnn.com

1.18. Internetové informační zdroje
Vládní instituce v Mikronésii: www.fsmgov.org

Obchodní kontakty a příležitosti

Informace o firmách:

• www.phonebook.fm
• www.whitepages.fm
• www.yellowpages.fm

Tisk:

• www.fsmpio.fm

mailto:manila@embassy.mzv.cz
mailto:Commerce_Manila@mzv.cz
http://www.mzv.cz/manila
http://www.mfa.cz/manila
mailto:fsminfo@visit-fsm.org
http://www.cnn.com
http://www.fsmgov.org/
http://www.phonebook.fm/
http://www.whitepages.fm/
http://www.yellowpages.fm/
http://www.fsmpio.fm/


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

7/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Turistické informace:

• www.fm
• www.visit-fsm.org/visitors
• www.infoplease.com/ipa/

Informace o zemi – CIA – The World Fact Book: www.cia.gov/cia/publications/factbook

1.19. Adresy významných institucí
FSM Banking Board
1887 Kolonia Station
Pohnpei FM 96941
Tel. (691) 320 - 2015 / 2064
Fax: (691) 320 - 5433
Public Auditor
Mr. Haser Hainrick
PS05, Palikir, Pohnpei State, FM, 96941
Tel.: (691) 320-2863
Fax: (691) 320-5482
Postmaster General
Mr. Bethwel Henry
Box 1376, Kolonia, Pohnpei State, FM 96941
Tel.: (691) 320-2614
Fax: (691) 320-2612
FSM Development Bank
President/CEO: Ms. Anna Mendiola
Box M, Kolonia, Pohnpei State, FM 96941
Tel: (691) 320-2840
Fax: (691) 320-2842
National Fisheries Corporation
President/CEO: Vacant
Box R, Kolonia, Pohnpei State, FM 96941
Tel.: (691) 320-2529
Fax: (691) 320-2239
Coconut Development Authority
General Manager: Mr. Namio Nanpei
Box 297, Kolonia, Pohnpei State, FM 96941
Tel. (691) 320-2892
Fax: (691) 320-5383
Micronesian Fisheries Authority
Executive Director: Mr. Bernard Thoulag
PS122, Palikir, Pohnpei State, FM 96941
Tel.: (691) 320-2700
Fax: (691) 320-2383
Email: fsmfish@mail.fm
FSM Social Security Administration
Administrator: Mr. Alexander R. Narruhn
Box L, Kolonia, Pohnpei State, FM 96941
Tel.: (691) 320-2706
Fax: (691) 320-2607
College of Micronesia-FSM
President: Mr. Spensin James
Box 159, Palikir, Pohnpei State, FM 96941
Tel.: (691) 320-2480/2481
Fax: (691) 320-2479

http://www.fm/
http://www.visit-fsm.org/visitors
http://www.infoplease.com/ipa/
http://www.cia.gov/cia/publications/factbook


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

8/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

2. Vnitropolitická charakteristika
Území dnešních FSM má bohatou historii datující se dvě až tři tisíciletí zpět. Ostrovy byly původně
osidlovány lidmi, vyplouvajícími z jihovýchodních částí Asie a severní Polynésie. Prvním osídleným místem
byl asi Yap, odkud osídlenci pokračovali ve svých cestách na jih do Papua Nové Guineje, na Šalamounské
ostrovy a do Nové Kaledonie, později také do Kiribati a na Marshallovy ostrovy. Ústně předávaná historie
svědčí o tom, že obyvatelstvo nynějšího federativního státu již v daleké minulosti udržovalo úzké vztahy.
Dokladem jsou i historické památky jako např. zříceniny v Kosrae (1400 n.l.) a zříceniny Nan Madol na
Pohnpei (1000 n.l.)

Později ostrovy objevovali a usazovali se na nich Španělé, Němci a Japonci. Svědčí o tom řada nálezů.

V roce 1525 portugalští mořeplavci při hledání Ostrovů koření (Spice Islands) v Indonésii nejdříve
navštívili Ayp a Ulithi. Španělské expedice později potvrdily první evropský kontakt se zbytkem
Karolinských ostrovů. Španělé na ostrově Yap zřídili koloniální správu a vyhlásili svrchovanou správu nad
Karolínami a Mariánami, která trvala až do roku 1899. V tomto roce se Španělé stáhli ze svých ostrovních
oblastí v Pacifiku a prodali své zájmy Německu, s výjimkou Guamu, který se stal společně s Filipínami
americkou kolonií.

Německá správa podpořila rozvoj obchodu a výroby kopry. Trvala až do roku 1914, kdy japonská armáda
vojensky převzala Karolíny, Marshallovy ostrovy a Severní Mariany.

Japonsko začalo vykonávat svůj oficiální mandát nad územím na základě rozhodnutí Ligy národů v roce
1920. V této době došlo k velkému japonskému osídlení po celé Mikronésii (až 100 tis. Japonců), přičemž
původního obyvatelstva tehdy bylo asi 40 tis. lidí. Hlavními odvětvími průmyslu se stalo pěstování
cukrové třtiny, těžba nerostů, rybolov a pěstování tropických rostlin.

2. světová válka znamenala náhlé přerušení období relativní prosperity během japonské civilní správy.
Na konci války byla velká část vybudované infrastruktury zničena bombardováním a ostrovy a lidé byli
vykořisťováni japonskou armádou až to téměř úplného vyčerpání.

OSN v roce 1947 vytvořila Svěřenecké území pacifických ostrovů (Trust Territory of the Pacific Islands –
TTPI), jehož součástí byly Pohnpei (dříve Ponape), Kosrae (dříve Kusaie a v té době součást Pohnpei),
Chuuk (dříve Truk), Yap, Palau, Marshallovy ostrovy a ostrovy Severní Mariany. USA přijaly úlohu
svěřeneckého správce nad TTPI. Úkolem USA bylo „podporovat ekonomický rozvoj a soběstačnost
obyvatel“.

Americký prezident jmenoval svého Vysokého komisaře pro TTPI a tento opět jmenoval administrátory
pro každou z výše uvedených oblastí. TTPI zůstalo pod civilní správou amerického ministerstva
námořnictví až do roku 1951, kdy tyto pravomoci byly předány americkému ministerstvu vnitra.

Oblast byla v tomto období rozdělena do 6 celků. Dne 12. 7. 1978 obyvatelé 4 oblastí (z jednoho z výše
uvedených celků, složeného z 2 ostrovů vznikly 2 oblasti) území TTPI tj. Truk (nyní Chuuk), Yap, Ponape
(nyní Pohnpei) a Kusaie (nyní Kosrae) na základě usnesení ústavodárného shromáždění formou referenda
rozhodli o vytvoření federaci států se společnou ústavou pod názvem Federativní státy Mikronésie (FSM –
Federated States of Micronesia). V souladu s novou ústavou FSM se původní oblasti dne 10.5.1979 staly
státy federace a v krátké době schválily své vlastní státní ústavy.

Prvním prezidentem Federace se stal dřívější prezident mikronézského Kongresu Tosiwo Nakayama, který
také vytvořil první vládu.

Tím, že ústava FSM vstoupila v platnost, mohly USA uznat ustavení federativní vlády a vlád jednotlivých
států.

Všichni původní členové TTPI tj. FSM, Republika Marshallových ostrovů, Severní Mariány (jež se staly
součástí USA) a Republika Palau si každý sám dohodnul s USA smlouvu o volném přidružení.

V případě FMS byla tato smlouva podepsána 1. 10. 1982 a voliči schválena v roce 1983. Po souhlasu
amerického Kongresu smlouva vstoupila v platnost 3. 11. 1986. Tím bylo dosaženo formální nezávislosti.
Tento datum je slaven jako státní svátek.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

9/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Dne 17. 9. 1991 se Federativní státy Mikronésie staly členem OSN.

2.1. Stručná charakteristika politického systému
Smlouva o volném přidružení vstoupila v platnost 3. 11. 1986. Byla aktualizována v roce 2004. Oficiální
dokumenty o aktualizaci byly podepsány 25. 6. 2004.

Správa země se uskutečňuje dle vzoru USA třemi formami vlády na celonárodní úrovni tj. mocí výkonnou,
legislativní a justiční. Základem je Deklarace o právech podobná Deklaraci práv v USA, určující základní
standardy lidských práv v souladu s mezinárodními normami. Obsahuje také ustanovení o ochraně
tradičních práv.

Právní systém vychází z upravených práv svěřeneckého území.

V čele republiky stojí prezident, který je hlavou státu a je také současně předsedou vlády.

FSM je velmi volnou federací sestávající ze 4 států: Yap, Chuuk, Pohnpei, Korsae. Yap spolu s Palau jsou
bývalými součástmi západní Karolíny, Chuuk, Pohnpei a Kosrae pak východní Karolíny. V dnešní FSM
je většina exekutivních pravomocí na úrovni států, v kompetenci federace je prakticky jen zahraniční
politika. Národní bezpečnost i měnová politika (oficiální měna americký dolar) jsou zajišťovány Spojenými
státy, se kterými má FSM tzv. Free Asociation Agreement. Každý stát má svou ústavu, guvernéra,
vládu, parlament a nejvyšší soud. Naprostá většina soudních případů se řeší na státní úrovni, na úrovni
federálního soudu se v podstatě řeší jen případy, kdy subjekty jsou obyvateli různých států. Státy mají
též svou policii a rozpočet. Guvernér je ve svém rozhodování nezávislý na prezidentovi.

Zákonodárnou moc uskutečňuje jednokomorový Kongres (14 míst, z čehož 4 místa jsou obsazována
volenými zástupci 4 států na 4-leté období a 10 míst je obsazováno zástupci jednotlivých oblastí,
vymezených počtem obyvatel, a to na 2-leté období – vždy na základě všeobecných voleb).

Volby na místa v Kongresu na 4-leté období se konaly naposledy 11. 5. 2007. Další termín je v březnu
roku 2011.

Justiční moc je vykonávána prostřednictvím Nejvyššího soudu FSM, který představují v současné době
3 soudci. Místní soudy neexistují. Soudci jsou doživotně jmenováni prezidentem a jsou schvalováni
Kongresem.

V zemi nejsou oficiální politické strany.

2.2. Hlava státu (jméno, kompetence)
Prezident: H.E. Mr. Emanuel Mori (od 11. 5. 2007). Prezident je také předsedou vlády.

Viceprezident: Hon. Mr. Alik L. Alik (od 11. 5. 2007). Prezident a Vice-prezident jsou voleni Kongresem
výběrem ze 4 senátorů na 4-leté funkční období.

2.3. Složení vlády
V čele vlády stojí prezident, který jmenuje ministry vlády.

• Prezident: H.E. Mr. Emanuel Mori (zároveň je předsedou vlády)
• Viceprezident: Hon. Mr. Alik L. Alik
• Ministerstvo zahraničních věcí (Department of Foreign Affairs) Hon. Mr. Lorin S.  Robert
• Ministerstvo dopravy, spojů a infrastruktury (Department of Transportation, Communication and

Infrastructure) Hon. Francis Itimai
• Ministerstvo financí a správy (Department of Finance and Administration) Hon. Mr. Finley S. Perman
• Ministerstvo školství (Department of Education) Hon. Casiano Shoniber
• Ministerstvo zdrojů a rozvoje (Department of Resource and Development) Hon. Peter M. Christian



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

10/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

• Ministerstvo zdravotnictví, školství a sociálních služeb (Department of Health, Education and Social
Services) Hon. Dr. Vida Skilling

• Ministerstvo spravedlnosti (Department of Justice) Hon. Ms. Marstella E. JACK
• Úřad veřejného ochránce (Office of Public Defender) Hon. Joey Sapelalut
• Nejvyšší soudce (Chief Justice) Hon. Mr. Andon L. AMARAICH

Vlády jednotlivých států Mikronésie:

Stát Chuuk:

Guvernor Hon. Wesley Simina
Lt. Governor Hon. Jonson Elimo
Weno, Chuuk FM 96942
Tel.: + 691 330 - 2234
Fax: + 691 330 - 2233

Stát Kosrae:

Governor: Hon. Robert J. Weilbacher
Lt. Governor: Hon. William O. Tosie
P.O.Box 187, Tofol, Kosrae, FM 96944
Tel.: + 691 370 - 3002/3303
Fax.: + 691 370 - 3162.

Stát Pohnpei:

Governor: Hon. John Ehsa

Lt. Governor: Hon. Churchill Edwards
Kolonia, Pohnpei FM 969 41
Tel.: + 691 320 - 2235
Fax: + 691 320 - 2505

Stát Yap:

Governor: Hon. Sebastian Anafel
Lt. Governor: Hon. Anthony Tareg
Box. 39, Colonia, Yap FM 969 43
Tel.: + 691 350 - 2108/2109
Fax: + 691 350 - 4113



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

11/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

3. Zahraničně-politická orientace

3.1. Členství v mezinárodních organizacích a regionálních
uskupeních
OSN, ACP, AsDB, FAO, G-77, IBRD, ICAO, IDA, IFC, IFRCS, IMF, IOC, ITU, PIF, Sparteca, UNCTAD,
UNESCO, WHO, WMO

3.2. Účast země na mnohostranných smlouvách a dohodách
• MIGA, OPCW
• Viz též webová stránka: www.fsmgov.org/cgi/treaties.cgi

3.3. Přehled bilaterálních smluv s ČR (včetně data vstupu) – mimo
smluv dle kap.7.1.
Dne 6. 10. 2004 podepsal rezidentní vv. ČR pro Filipíny S. Slavický v zastoupení ministra zahraničních
věcí ČR C. Svobody s ministrem zahraničních věcí Federativních států Mikronésie (FSM) Sebestian
Anefalem v hlavním městě FSM Pohnpei Společné komuniké o navázání diplomatických styků.
Dne 17. 9. 2006 předal vv. J. Ludva jako první český velvyslanec pověřovací listiny prezidentu FSM
Josephu Urusemallovi. FSM má diplomatické vztahy s 58 zeměmi, akreditovaného vv. pro FSM má však
méně než polovina těchto zemí. ČR je v tomto ohledu první mezi státy bývalého socialistického bloku
(diplomatické styky mají Rusko a Polsko).
Žádné bilaterální smlouvy mezi FSM a ČR nebyly dosud uzavřeny.

http://www.fsmgov.org/cgi/treaties.cgi


SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

12/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

4. Ekonomická charakteristika země
Federativní státy Mikronésie jsou rozvojovým státem, jeho hospodářství je založeno hlavně na rybolovu,
zemědělství je ve velmi omezeném rozsahu. Na ostrovech je několik ložisek nerostů, které jsou vhodné
pro těžbu s výjimkou vysokostupňového fosfátu. Přírodním bohatstvím jsou též lesy. Na většině území se
nedá prakticky nic pěstovat.
Existuje potenciál pro rozvoj turistického průmyslu, ale velké vzdálenosti, nedostatek potřebných
ubytovacích a jiných podmínek a omezená letecká doprava snižují možnosti rozvoje.
Novelizovaná dohoda o volné asociaci s USA stanoví vyčlenění desítek miliónů USD formou roční pomoci
až do roku 2023 a zároveň se vytváří nadační fond, do kterého přispívají jak USA tak FSM a ze kterého se
ročně až do roku 2023 poskytují další finance na chod hospodářství.
Střednědobý ekonomický výhled země je velice křehký a to nejen v důsledku snižování americké pomoci
ale také v důsledku pomalého rozvoje soukromého sektoru. Geografická izolace a slabě rozvinutá
infrastruktura zůstávají hlavními překážkami zajištění dlouhodobého růstu.

4.1. Zhodnocení hospodářského vývoje za minulý rok, předpověď
dalšího vývoje

4.2. Základní makroekonomické ukazatele za posledních 5 let (HDP/
obyv., vývoj objemu HDP, podíl odvětví na tvorbě HDP, míra inflace,
míra nezaměstnanosti)
Celkový HDP v roce 2008  představoval  238,1 mil. USD.

Roční přírůstek HDP dle odhadu v roce 2007 představoval asi -0,7 %.

V roce 2007 činil HDP per capita asi 2 200 USD.

Struktura HDP (dle odhadu v r. 2004):

• 28,9 % zemědělství
• 15,2 % průmysl
• 55,9 % služby.

Podíl obyvatel žijících pod hranicí chudoby – asi 26,7 % (údaj z roku 2000)

Inflace (r.2007): 3,5 %.

Další podrobné údaje nejsou k dispozici.

4.3. Průmysl – struktura, tempo růstu, nosné obory
Turistický průmysl, stavebnictví, zpracování ryb, specializovaná akvakultura, řemeslná výroba
upomínkových předmětů ze dřeva a perel.

Údaje o růstu průmyslu nebylo možné získat.

4.4. Stavebnictví
Podrobné údaje nejsou k dispozici.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

13/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

4.5. Zemědělství – vývoj, struktura
Zemědělství se zaměřuje na pěstování černého pepře, tropické ovoce a zeleninu, kokosové ořechy,
kasavu, betelové ořechy, sladké brambory, chov vepřů, kuřat v omezené míře pro domácí spotřebu.

4.6. Služby
Poštovní služby na FSM pracují na velmi dobré úrovni. Jsou zajišťovány společností United States Postal
Service, která má letecké spojení do všech 4 států. FSM jsou součástí US ZIP Code Systém (kódy jsou
Kosrae 96944, Pohnpei 96941, Chuuk 96942 a Yap 96943). Poštovní poplatky ve FSM a do zahraničí jsou
stejné jako v USA.
Další podrobné údaje o službách nejsou k dispozici.

4.7. Infrastruktura (doprava, telekomunikace, energetika – z toho
jaderná)
Ve FSM existuje pouze 240 km silnic, z nichž je 42 km se zpevněným povrchem a 198 km je
nezpevněných (údaje z roku 1999).
Hlavní přístav je Tomil Harbor. Jinak však všechny státy mají své přístavy o hloubce 12–48 m vhodné i
pro větší lodi (Colonia – Yap, Kolonia – Pohnpei, Lele, Moen). Loďstvo představují 2 lodě (1 000 GRT nebo
více) tj. 2 323 GRT/1 551 DWT. Jedna z nich je nákladní a 1 pro osobní přepravu. Obě dvě jsou vlastněny
USA.
V zemi je celkem 6 letišť. Celkem 4 letiště mají zpevněnou dráhu (1 524 do 2 437 m). Dvě další letiště
nemají zpevněné dráhy (914 do 1 523 m).
V roce 2005 bylo v zemi celkem 12 400 telefonních linek. Mobilních telefonů bylo v roce 2005 celkem 14
100. Telefonní systém funguje přijatelným způsobem. Ostrovy jsou propojeny krátkovlnnými vysílačkami,
užívané hlavně vládními orgány, satelitními (Intelsat) pozemními stanicemi a několika koaxiálními a
optickými kabely. Síť mobilních telefonů funguje na Kosrae, Pohnpei a Yap. Všechny telekomunikační
služby jsou zajišťovány veřejnoprávní společností FSM Telecommunications Corp.
V zemi jsou 3 televizní stanice. Existuje také kabelová televize.
V zemi bylo v roce 2006 16 000 uživatelů internetu.
Výroba elektřiny hlavně z dieselagregátů, částečně též z malých hydroelektráren v roce 2002 dosahovala
celkem 192 mil. kWh. Spotřeba elektřiny v roce 2002 přestavovala 178,6 mil. kWh. Studují se možnosti
výroby energie z alternativních zdrojů. Energie se nevyváží ani nedováží.
Přes vysoké srážky není v zemi voda trvale k dispozici. Obyvatelé proto sami zřizují nádrže a zařízení pro
zachycování dešťové vody. Situace se však stále zlepšuje.

4.8. Přijímaná a poskytovaná rozvojová pomoc
V souladu s dohodou o volné asociaci s USA FSM v letech 1986–2001 obdržely ve formě pomoci celkem
částku 1,3 mld. USD. Výše poskytované pomoci se postupně snižuje – v průměru se však pohybuje kolem
100 mil. USD ročně, jeden projekt ODA z EK.

V roce 2008 poskytla Česká republika v rámci malých lokálních projektů vybavení zubní kliniky ve státě
YAP.

FSM neposkytují žádnou ODA do zahraničí.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

14/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

5. Finanční a daňový sektor

5.1. Státní rozpočet – příjmy, výdaje, saldo za posledních 5 let
Průměrné roční příjmy 161 mil. USD – vč grantů. Průměrné roční výdaje 160 mil. USD. Finanční rok je od
1. 10. do 30. 9. následujícího roku. Součástí příjmů a výdajů rozpočtu jsou alokace – granty, které FSM
dostávají ze zdrojů USA.

5.2. Platební bilance (běžný, kapitálový, finanční účet), devizové
rezervy (za posledních 5 let)
Podrobné údaje nejsou k dispozici.

5.3. Zahraniční zadluženost, dluhová služba
Ve finančním roce 2004/2005 měly FSM zahraničí dluhy ve výši 60,8 mil. USD.
Další údaje nejsou k dispozici.

5.4. Bankovní systém (hlavní banky a pojišťovny)
Ve 4 státech FSM působí 2 banky, které jsou ve své činnosti pojištěny mezinárodními finančními
institucemi. Jedná se o

• Bank of the FSM
• Bank of Guam

Banky mají své pobočky ve všech hlavních městech států stejně tak jako i na některých odlehlých
ostrovech.
V působnosti vlády FSM je také FSM Development Bank, která poskytuje dlouhodobé úvěry, přednostně
ale místním investorům. S ohledem na kapitálové omezení, jsou úvěry poskytovány do výše pouze 200
tis. USD.
Banka má také pobočky ve všech státech.
FSM Development Bank
President/CEO: Ms. Anna Mendiola
Box M, Kolonia, Pohnpei State, FM 96941
Phone: (691) 320-2840
Fax: (691) 320-2842

5.5. Daňový systém
Daňový systém vychází z legislativy USA. Podrobné údaje nejsou k dispozici.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

15/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

6. Zahraniční obchod země

6.1. Obchodní bilance za posledních 5 let – vývoz, dovoz, saldo –
tabulka
Zahraniční obchod FSM je převážně orientován na dovozy. Dovozy nenaftových výrobků se v roce 1984 z
částky 38 mil. USD v roce 1989 zvýšily na objem přes 65 mil. USD. Dovozy pouze potravin se uskutečnily
ve výši kolem 17 mil. USD resp. 20 % nenaftových dovozů v roce 1989. Dovozy různých výrobků se
v roce 1989 zvýšily na 12 mil. USD, vozidel na 11,7 mil. USD. Dovozy naftových výrobků v roce 1989
představovaly částku 7 mil. USD.
Import v roce 2006 představoval 137,9 mil. USD v cenách FOB.
Dle dostupných údajů činil v roce 2006 objem exportu FSM v cenách FOB 3,4 mil. USD. Export se po řadu
let pohybuje ve výši 10 % objemu dovozu.

6.2. Teritoriální struktura – postavení v (k) EU
Obchodní výměna s EU je marginální. Vývoz v poslední dekádě směřoval do Japonska a na Guam (USA).

Dovoz se uskutečňuje především z těchto zemí: USA , Austrálie a Japonsko.

6.3. Komoditní struktura
Vývoz v roce 2000 představoval ryby cca. 90%, textil, banány, černý pepř.

Dováženy byly hlavně potraviny, výrobky, stroje a zařízení, nápoje.

6.4. Dovozní podmínky a dokumenty (po vstupu do EU), celní
systém, kontrola vývozu
Podrobnosti nejsou zveřejňovány.

6.5. Ochrana domácího trhu
Podrobnosti nejsou zveřejňovány.

6.6. Zóny volného obchodu
Dle dostupných informací v Mikronésii nejsou.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

16/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

7. Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR

7.1. Smluvní základna
Smluvní základna pro obchodní a ekonomickou spolupráci mezi Mikronésií a Českou republikou
neexistuje.

7.2. Bilance vzájemné obchodní výměny za posledních 5 let –
tabulka

Český obchod s Mikronésií (v tis.USD)
 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

vývoz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
dovoz 0 0 0 0 0 8 0 0 1
obrat 0 0 0 0 0 8 0 0 1
saldo 0 0 0 0 0 -8 0 0 -1

Zdroj: Dle údajů ČSÚ, zpracovaných MPO-odbor mimoevropských zemí

7.3. Komoditní struktura českého vývozu/dovozu

Dovoz 2008 tis.  Kč Podíl v % tis.  USD 
Kód Název 
6109 Trička vrchní, tílka

a jiné nátělníky
pletené, háčkované

12 100,00 1

 Celkem 12 100,00 1

7.4. Perspektivní položky českého exportu (velikost trhu, podíl
domácí výroby a dovozu)
Trh je pro české vývozce zanedbatelný. Panuje zde výhradní orientace na USA.

7.5. Firmy a joint-ventures ve vzájemném obchodu a v ostatních
oblastech ekonomické spolupráce
Joint-ventures mezi firmami z ČR a z Mikronésie neexistují.

7.6. Vyhodnocení poptávek v teritoriu po českém zboží, výrobní
kooperaci
Poptávky po zboží z ČR nebyly ve sledovaném období zaznamenány.

7.7. Zahraniční rozvojová spolupráce
Rozvojová pomoc ze strany ČR zatím nebyla Mikronésii poskytnuta.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

17/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

7.8. Vzájemná výměna v oblasti služeb

7.9. Podmínky pro zaměstnávání občanů z ČR



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

18/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

8. Základní podmínky pro uplatnění českého zboží
na trhu

8.1. Distribuční a prodejní kanály, využívání místních zástupců,
další faktory ovlivňující prodej
Běžné podmínky jako v rozvojové zemi. Na trhu nelze působit bez místního zástupce.

8.2. Podmínky zaměstnávání cizinců a místních sil
Dle dostupných údajů podmínky neexistují.

8.3. Podmínky pro zřízení kanceláře, reprezentace, společného
podniku
Viz informace o podmínkách investování v zemi.

8.4. Požadavky na propagaci, marketing, reklamu (využití HSP)
Obvyklé jako v rozvojových zemích.

8.5. Způsoby řešení obchodních sporů
Podobně jako v jiných rozvojových zemích se nedoporučuje vyvolávat spory s místními partnery.
Nejosvědčenější způsob řešení je dohoda i za cenu ztráty.

8.6. Režim zadávání veřejných zakázek
Nebylo možno získat podrobné údaje.

8.7. Problémy a rizika místního trhu
Obvyklá rizika jako v každé rozvojové zemi.

8.8. Problematika ochrany duševního vlastnictví

8.9. Obvyklé platební podmínky, platební morálka
Obvyklá rizika jako v každé rozvojové zemi.

8.10. Významné veletrhy a výstavy v teritoriu
Údaje nebylo možné získat.



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

19/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

9. Investiční klima

9.1. Podmínky vstupu zahraničního kapitálu (omezení, pobídky pro
investory)
Vzhledem k poloze FSM, omezenému počtu obyvatel (100 000) lze tuto oblast pouze stěží nazvat jako
vhodným místem pro investice.
Přednost při vstupu zahraničního kapitálu mají projekty, podporující rozvoj země. Investice na FSM mají
splňovat následující podmínky:

• zisk volné měny
• vytvářet významný počet pracovních míst
• efektivně využívat místní suroviny
• vytvářet předpoklady pro budoucí rozvoj
• stimulovat technologický rozvoj
• rozvíjet nová a moderní odvětví průmyslu
• využívat místní přírodní zdroje
• chránit životní prostředí
• nabízet zaškolení místním pracovníkům na všech úrovních firmy.

Podnikání ve FSM se řídí obdobnými předpisy jako v USA, protože se legislativa vytvářela podle
amerického vzoru. Podnikat se tak může formou jediného vlastníka firmy (sole proprietorship),
partnerství (partnership) nebo korporace (corporation). Bez ohledu na formu podnikání legislativa FSM
nepředepisuje nutnost zaměstnání místních občanů a zahraniční investoři mohou vlastnit 100 % aktiv své
firmy. Nicméně se doporučuje, aby zahraniční firmy vstupovaly do joint-venture s místními partnery. V
denním podnikatelském životě je výhodné mít místního partnera.
Investoři, kteří se rozhodnou pro podnikání ve FSM, potřebují povolení pro zahraniční investice ze svých
zemí po dobu trvání jejich investice ve FSM. Pokud zahraniční investor vlastní 20 % nebo menší podíl své
investice, je třeba, aby si obstaral pracovní povolení.
Bližší informace ohledně investování nebo podnikání ve FSM podají následující národní nebo státní
instituce:
Secretary Department of Resources and Development
FSM National Government
P.O.Box PS-12
Palikir, Pohnpei FSM 96941
Tel.: + 691 320 - 2648
Fax: + 691 320 - 5854
Chairman Pohnpei Foreign Investment Board
P.O.Box 539
Kolonia, Pohnpei FSM 96941
Tel.: + 691 320 - 5296
Fax: + 691 320 - 5296
Chairman Chuuk Foreign Investment Board
P.O.Box 280
Weno, Chuuk FSM 96942
Tel.: + 691 330 - 2552
Fax: + 691 330 - 2233
Director Department of Resources and Development
Yap State Government
P.O.Box 336
Colonia, Yap FSM 96943
Tel.: + 691 350 - 2182
Fax: + 691 350 - 2571
Chairman Kosrae Foreign Investment Board
P.O.Box FIB
Tofol, Kosrae FSM 969 44
Tel.: + 691 370 - 3170



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

20/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

Fax: a 691 370 - 2004

9.2. Přímé zahraniční investice v teritoriu (odvětvová a teritoriální
struktura)
Investice jsou především z USA a z Japonska. Podrobnosti nejsou zveřejňovány.

9.3. České investice v teritoriu
České investice v teritoriu nejsou.

9.4. Nejperspektivnější odvětví pro investice, privatizační a
rozvojové projekty
Rybolov a turistika.

9.5. Rizika investování v teritoriu



SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE

Mikronésie

21/21 Zastupitelský úřad Manila (Filipíny)

10. Očekávaný vývoj v teritoriu

10.1. Významné události v následujícím roce a jejich dopady na
ekonomickou sféru země
Nepředpokládají se významné změny.

10.2. Trendy, vstup země do mezinárodních uskupení, přijetí
nových zákonů, daní apod.
Nebyly zaznamenány.

10.3. Nové možnosti pro český export či jinou ekonomickou
spolupráci s ČR
Investice do infrastruktury, turistiky, rybolovu, případně do místní letecké dopravy.

 


